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Anotace
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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 87 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou deprivace u dětí s nařízenou ústavní

výchovou. Cílem teoreticky koncipované části práce je definovat pojem deprivace a její

vznik. V dalších kapitolách budou v práci popisovány projevy deprivace u dětí s ústavní

výchovou, a jak se s takovými dětmi pracuje. V práci je zmíněna i důležitost rychlého a

včasného navázání deprivovaného dítěte i s ohledem na novelizaci zákona č. 109/2002

Sb.

Cílem empiricky orientované části bakalářské práce je na kvalitativně orientovaném

výzkumu mapovat problematiku deprivace u dětí s nařízenou ústavní výchovou.
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Úvod

Díky mojí práci v dětském diagnostickém ústavu mám možnost pracovat s dětmi,

které jsou deprivované. Toto téma mne velmi zaujalo, hlavně kvůli fatálnosti důsledků

deprivace těchto dětí. Proto jsem si zvolila právě téma „Problematika deprivace u dětí

s nařízenou ústavní péčí“.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část

si klade za cíl čtenáři přiblížit problematiku deprivace. V první kapitole bude

charakterizován pojem deprivace, její členění, rizikové faktory a následky psychické

deprivace. Ve druhé kapitole bude představena rodina jako primární instituce. V kapitole

bude popsána základní funkce rodiny, deprivace v rodině a její vnější příčiny a její

psychologické příčiny.

Kapitola třetí bude zaměřena na problematiku ústavní péče. Čtenáři budou seznámeni

s jednotlivými školskými zařízeními pro výkon ústavní a ochranné výchovy a základní

charakteristikou jednotlivých stupňů zařízení. Tato kapitola se dále bude věnovat nápravě

psychické deprivace a její prevenci, kterou lze v uvedených zařízeních aplikovat.

Definována bude také rodinná terapie, která bývá při nápravných metodách základem.

Kapitola současně zahrnuje i teorii o etopedické praxi, která k této problematice

neodmyslitelně patří a je základem práce s deprivovanými dětmi. Závěr kapitoly se bude

věnovat uvedení etopedické praxe v souvislosti s novelizací zákona o ústavní péči

č.109/2022 Sb.

V empirické části bakalářské práce se zaměřuji na faktory vzniku deprivace u těchto

dětí. Zvolila jsem si kvalitativní výzkum a pomocí analýz kazuistik se snažím zjistit

odpovědi na hlavní a dílčí výzkumné otázky a potvrdit či vyvrátit předpoklad výzkumu.

„Základem šťastného dětství je dobře se narodit.“ Z. Matějček

12

1 Deprivace

Deprivaci lze definovat jako psychický stav, který vzniká v důsledku životních

situací, kdy chybí příležitost uspokojení základní psychické potřeby v dostatečné úrovni

a po dostačující dobu (Matějček, Dytrych, 1994). V definici mluvíme o psychickém stavu.

Tento pojem je použit pro nejasnost, jak nejlépe vyjádřit tuto duševní zkušenost, která

je zapříčiněna specifickým dějem – podnětovým ochuzením a je tedy základem

specifického chování – deprivačních následků (Langmeier, Matějček, 2011).

Mimo zajištění základních potřeb biologických, důležitých pro přežití dítěte, existují

základní potřeby psychické. Ty musí být v dostatečné míře rovněž zajištěny. Definujme

5 výzkumně ověřených vitálních potřeb:

o proměnlivost, kvalita a vhodné množství vnějších podnětů. Podporuje naladění

jedince na vhodnou úroveň aktivity.

o řád, smysl a stálost v podnětech. Naplnění těchto potřeb zajišťuje, aby se z jinak

chaotických a nezpracovatelných podnětů staly poznatky, pracovní strategie

a zkušenosti. Jedná se o základ pro jakékoliv učení.

o prvotní sociální a emocionální vztahy. Vztah k matce a dalším prvotním

vychovatelům přináší dítěti jistotu a dobrý podnět pro vnitřní integraci osobnosti

o společenské hodnoty a uplatnění, které jsou podkladem pro zdravé uvědomění

sebe samého, vlastní identity. Toto je základ pro osvojení společenských rolí

a důležitých cílů životního snažení.

o otevřená budoucnost, která podporuje jedince a jeho život k udržení životní

aktivity a časového rozpětí. Naděje zabraňuje podlehnutí stagnace

(Matějček, Dytrych, 1994).
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1.1 Základní druhy deprivace

Deprivace lze rozlišovat dle faktorů, díky kterým k deprivaci dochází. Deprivace

lze rozlišit na deprivaci psychickou a deprivaci biologickou, jenž se týká základních

biologických potřeb.

V případě psychické deprivace se jedná o stav, který je způsoben nedostatkem

smyslových a sociálních podnětů uspokojujících nutnost bezpečí, jistoty a lásky.

Zasaženy jsou různé potřeby v jednotlivých stupních vývoje odlišným způsobem. Dopad

psychické deprivace dítěte se obvykle projevuje opožděným vývojem řeči, koordinace

očí a rukou, jemné motoriky. Zasažena je rovněž emoční stránka, bývá nerozvinutá,

plochá a plná afektivních projevů (Švingalová, 2006). Psychickou deprivaci lze dále

členit na deprivaci senzorickou, kognitivní, emoční a sociální. V případě senzorické

deprivace dochází ke strádání deficitem smyslových zážitků. Díky jednotvárnosti lidská

inteligence klesá, dochází ke ztrátě představivosti a obrazotvornosti. Přichází rezignované

chování, devastace vjemu prožitků a jejich pojetí. Senzorická deprivace je způsobena

hlavně přehlcením nepříjemných, záporných emočních podnětů. Kognitivní deprivace

je způsobena zejména nedostatečnou příležitostí k učení, zanedbáváním rozvoje a výuky.

Toto se týká zejména rodin s nízkou vzdělaností a sociální kulturou. Zatížení dopadá

nejvíce na verbální složku inteligence (Švingalová, 2006).

Dalším typem je emoční deprivace, což je stav, který je důsledkem neuspokojení

potřeby pevného vztahu s matkou, eventuálně jinou osobou. Toto emoční strádání

ovlivňuje podstatným způsobem komplexní rozvoj osobnosti dítěte, týká se vztahu k sobě

samému a k ostatním lidem (Vágnerová, 2012). Citovou deprivaci čili chybějící vazbu

– attachment definuje Winette (2021) jako vrozený systém zajišťující blízkost dítěte

a matky a tedy i přežití dítěte. Přičemž uvádí, že vazba – attachment není totéž co vztah.

Lze uvést, že rozeznáváme dva typy poruch provázaných s attachmentem

(Winette,2020): Jedná se o „tzv. reaktivní attachment“, který se projevuje emociálně

chudým chováním k rodičům či vychovatelům a negativními emocemi dítěte k okolí,

především právě k rodičům. Jako druhý je uváděna „porucha nerozlišeného sociálního

napojení“, kdy dítě tíhne k neznámým osobám a projevuje k nim chování jako k osobám

blízkým. K osobám blízkým se ale tak ovšem neprojevuje. Bowlby (2010) uvádí poznatky

k attachmentu na základě pozorování, které prováděl James Robertson u dvouletých

a tříletých dětí umístěných v rezidenčních jeslích či nemocnicích. Dítě prochází při

odloučení od matky fázemi protestu, zoufalství a citového odcizení. Při delším pobytu
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prožívá opakovaně přechodné citové připoutání k sestrám, které ale také odchází.

Po opakovaném zklamání, kdy dítě ztrácí již několik mateřských postav, se postupně

přestane poutat ke komukoliv. Jedná se o tzv. citové odcizení „detachment“. Posledním

typem psychické deprivace je deprivace sociální, která se projevuje ztrátou sociální

identity. Tato deprivace se projevuje strádáním ve smyslu kontaktu s blízkými osobami,

ztrátou bydliště, později zaměstnání, mohou být zavrženi rodinou. Negativní sociální stav

je vážným narušitelem jejich vazby na rodinu. Může se jednat i o případ, kdy dítě žije

v rodině, ale je částečně nebo zcela izolováno od společenského prostředí. V tomto

případě je ochuzováno o běžně získávané podněty a hodnoty. Dítěti do budoucna

vzniknou obtíže a poruchy na úrovni společenských rolí (Langmeier, Matějček, 2011).

Druhým základním typem deprivace je deprivace základních biologických potřeb.

Jedná se o vážné zanedbávání rodičovské péče, která je nezbytná pro duševní a tělesný

vývoj dítěte. Dítě strádá nedostatkem výživy, hygieny, přístřeší, ošacení. Rovněž není


[…]


Z DD má o pěstounskou péči Františka a jeho bratra zájem paní D., která si bere chlapce

na víkendy. Tam se těší. Tato péče bude podpořena.

Předpoklad výzkumu:

1. Rodina je prvotním spouštěčem deprivace dětí – v případě Františka je předpoklad

potvrzen.

2. Děti umístěné do ústavní výchovy jsou deprivovány z rodiny – Ve Františkově

případě složité rané dětství, časté umísťování v DC a dále do DD ovlivnilo jeho vývoj

osobnosti.

3. Deprivace dítěte má vliv na intersociální vztah dítěte – předpoklad se potvrdil.

František má negativní přístup k dětem, snaží se o vůdčí pozici, ale svým provokativním

a agresivním způsobem chování je u něho navazování kvalitních vztahů komplikované.
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4.8 Diskuse

V bakalářské práci jsme se věnovali problematice deprivace u dětí s nařízenou

ústavní výchovou. Díky prezentaci pěti případových studií a jejich podrobné analýze jsme

se snažili upozornit na hloubku a závažnost důsledků deprivačních faktorů posuzovaných

případů. V teoretické části jsme základní druhy deprivace a rizikové faktory deprivace

pomocí kvalitních zdrojů z odborné literatury popsali. V empirické části jsme pomocí

výzkumných otázek a předpokladů analyzovali jednotlivé případy a snažili se nalézt

jejich potvrzení či vyvrácení a srovnání s poznatky z teoretické části bakalářské práce.

Z výsledků analýz a odpovědí na pokládané otázky lze vyvodit výsledek empirické práce,

který potvrdil teoretickou část, dokonce ve všech případech byly potvrzeny všechny

výzkumné předpoklady, které jsme si stanovili. Jako hlavní faktory byly potvrzeny

rodinné a sociální poměry, nedostatečnost citové vazby a bezpodmínečného přijetí

ze strany těch, které měli děti v péči. Všechny tyto děti vykazují známky agrese,

psychické instability, neurotických potíží, nedůvěry k lidem. U dětí je patrná nízká

frustrační tolerance a nereálný sebenáhled. Deprivace ovlivňuje úroveň školních

výsledků, celou strukturu osobnosti, chování, sociální začlenění a životní orientaci.

V teoretické části jsme se věnovali i ústavní péči a prevenci psychické deprivace.

Sledované objekty byly po určitý čas umístěny v DDÚ. V případových studiích jsou

uvedeny zkušenosti s těmito dětmi z pobytu a jejich projevy vyplývající z deprivace.

Popsali jsme práci s jednotlivými případy v rámci DDÚ a z toho vyplývajícího možného

vlivu pozitivních vzorů a motivací na tyto děti. V některých případech se setkáváme

s výsledky. Poškození těchto dětí je sice trvalé, ale v rámci intervence projevů

deprivačních syndromů lze podpořit méně komplikované začlenění do společnosti.

V teoretické práci je popsána etopedická praxe, která se věnuje těmto dětem na úrovni

převýchovného a vzdělávacího procesu. Důležitý moment, nad kterým je potřeba

se zamyslet, je reálná doba umístění dítěte v DDÚ. Koncepčně je režimový pobyt

nastaven na maximální dobu osmi týdnů. Po novelizaci zákona č. 109/2002 Sb.

s účinností od 1. 1. 2014 je toto nedosažitelné. Děti zůstávají v zařízení někdy i více než

rok. Vzhledem k výzkumu, který potvrdil jako jeden z nejvýznamnějších faktorů

deprivace nedostatečnost citové vazby, je aktuální se zamyslet nad svěřeným dítětem,

který namísto co nejrychlejší možnosti navázání zůstává příliš dlouho v tomto zařízení.

Z výzkumu je patrné, že právě pozitivní citová vazba dítěte, podpora stabilního zázemí

a ukotvení dítěte je v těchto případech to nejdůležitější.
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5 Závěr

V bakalářské práci jsme se věnovali tématu problematiky deprivace u dětí

s nařízenou ústavní výchovou. Cíle práce byly naplněny prostřednictvím teoretické

a empirické části. V teoretické části jsme popsali problematiku deprivace, její základní

druhy, rizikové faktory a její následky. Rovněž je v práci zmiňována rodina jako primární

instituce a popsána deprivace v rodině. Pro kompletnost informací k problematice jsme

uvedli kapitolu věnovanou ústavní péči, prevenci deprivace a etopedické praxe.

V empirické části jsme zpracovali pět případových studií dětí s nařízenou ústavní

péčí, které vykazovaly projevy deprivace. Jednalo se přímo o děti, se kterými jsme měli

vlastní zkušenosti a byly po určitý čas svěřeny do péče DDÚ. Podrobně jsme popsali

osobní a rodinnou anamnézu a anamnézu z pobytu v DDÚ. U každého případu jsme

pomocí analýzy zodpověděli hlavní výzkumnou otázku a vedlejší výzkumné otázky.

Výsledkem bylo potvrzení předpokladů výzkumu.

Z výzkumného šetření vyplývá, že pro vývoj dítěte je důležité naplnění základních

potřeb života a tento problém se primárně týká výchovného prostředí. V případě vzniku

deprivační situace mohou být důsledky dalekosáhlé a dlouhodobě negativně ovlivňují

celou osobnost člověka. Průzkum ukázal, že dítě vychovávané bez adekvátní emocionální

vazby, s nedostatečným zajištěním základních biologických a sociálních potřeb bývá

velmi poškozeno. U těchto dětí se projevuje agresivita, poruchy v oblasti sebehodnocení,

v oblasti sociálních vztahů. Tyto děti selhávají při řešení náročných životních situací.

Psychické deprivaci není bohužel možné v ústavní péči předejít, je ale možné její

následky zmírnit. Východiskem je co nejvíce se přiblížit rodinné výchově, zajistit pro dítě

kvalitní mužský i ženský vzor s důrazem na kvalitu člověka.
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