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Hodnocená bakalářská práce se zabývá aktuálním a velmi důležitým tématem. Deprivace u dětí v ústavní výchově
je tématem, které sice není primárně speciálně pedagogické, edukační dopady a řešení tohoto problému však
tvoří důležitou oblast etopedické péče o děti v ústavních zařízeních. Je velká škoda, že se autorka nevěnovala
spíše tomuto aspektu, pojetí práce je takto spíše psychologizující a místy si možná autorka „ukousla až moc velké
sousto".
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Teoretická část je důkazem, že autorka si osvojila práci s odbornými zdroji. V textu jsou popsány klíčové pojmy
potřebné pro definování základních konceptů tématu. Formální úroveň textuje převážně odpovídající, jen místy
se objevují drobné chyby, různé typy písem v textu, kuriózní je pak překlep „mopedů" místo (pravděpodobně)
„etopedů".
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V praktické části by bylo vhodné být více konkrétní jak ve volbě výzkumného vzorku (tzn. Na základě čeho
autorka právě volila konkrétní děti a na základě čeho můžeme mít jistotu o rozvinuté deprivaci - chybí podrobné
údaje o diagnostice, metodice - vhodné by například bylo operacionalizovat pojem deprivace a následně u
klientů v autorčině praxi vyhledávat a popisovat dílčí aspekty), tak co se týká pramenů (z textu lze jen obtížně
odlišit, co jsou autorčiny vlastní závěry a co jsou „citace" z dokumentace dítěte - viz například: „Sebestřednost,
nesebekritičnost a potřeba být v centru pozornosti stojí v protikladu k vnitřní nejistotě, nesebelásce a zranitelnosti
ega." Interpretace dat je poněkud nezvyklá, autorka odpovídá na výzkumné otázky za každý popisovaný případ
samostatně. Stejně diskutabilní je vyhodnocování předpokladů výzkumu, které je velmi zobecňující a závěry
práce jsou tak někdy až příliš odvážné.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená bakalářské práce přes výše popsané výtky odpovídá požadavkům na daný typ práce a doporučuji j i
proto k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jaké jsou podle autorky hlavní zásady práce s deprivovanými dětmi?
2. Setkala se autorka s pojmem subdeprivace?
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V Hradci Králové dne: 24. 05. 2023